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음영 표시한 학교는 모집비율이 높은 학교※ 

단위 명( : )

대학
특기자전형 모집인원 수시 전체정원/

비율2018( %) 비율2019( %) 증감(%p)

연세대 865/2,614(33.1) 761/2,618(29.1) 4.0↓

고려대 425/3,472(12.2) 425/3,472(12.2) -

이화여대 168/2,358(7.1) 193/2,340(8.2) 1.1↑

한국외대 87/1,132(7.7) 78/1,202(6.5) 1.2↓

한양대 95/2,185(4.3) 91/2,116(4.3) -

숙명여대 55/1,466(3.8) 48/1,576(3.0) 0.8↓

서강대 41/1,271(3.2) 34/1,271(2.7) 0.5↓

성균관대 60/2,836(2.1) 60/2,847(2.1) 0.0↓

경희대 40/3,748(1.1) 40/3,822(1.0) 0.1↓

동국대 47/2,147(2.1) 14/2,142(0.7) 1.4↓

중앙대 0/3,327(0) 0/3,645(0) -

서울대 0/2,615(0) 0/2,662(0) -

건국대 0/2,025(0) 0/2,186(0) -

홍익대 0/1,632(0) 0/1,646(0) -

서울시립대 0/1,137(0) 0/1,174(0) -

계 1,883/33,965(5.5) 1,744/34,719(5.0) 0.5↓
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※숙명여대의 경우 어학 특기자전형인 글로벌인재 전형의 학년도 면접고사 관련 세부 정보는 시행계획에 미공개2019

대학 분류
2018 2019

반영요소 반영요소

경희대 국제 활동자료 특기재평가영어면접, ( ) 활동자료 특기재평가영어면접, ( )

고려대

국제 활동증빙서류 면접 및 에세이국제학부, ( ) 활동증빙서류 면접 및 에세이국제학부, ( )

과학 활동증빙서류 면접, 활동증빙서류 면접, 

SW 활동증빙서류 면접, 활동증빙서류 면접, 

동국대
어학 공인어학성적 외국어 에세이고사, 전형 폐지

SW 실기고사수학 프로그래밍 알고리즘 개발 능력평가( / / ) 실기고사수학 프로그래밍 알고리즘 개발 능력평가( / / )

서강대 SW 활동자료 면접고사+ 활동자료 면접고사+

성균관대 SW 활동자료 활동자료

숙명여대 어학 공인어학성적 외국어면접, 공인어학성적※

연세대

인문 면접고사 면접고사

사회 면접고사 면접고사

과학 면접고사 면접고사

국제 영어면접 영어면접

이화여대
어학 국제/ 활동보고서 면접고사외국어, ( ) 활동보고서 면접고사외국어, ( )

수학 과학/ 활동보고서 면접고사, 활동보고서 면접고사, 

한국외대 어학 활동자료 면접고사외국어 포함, ( ) 활동자료 면접고사외국어 포함, ( )

한양대
국제 외국어에세이 외국어면접/ 외국어에세이 외국어면접/

SW 활동소개서 면접고사+ 활동소개서 면접고사+
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음영 표시한 학교는 모집비율이 높은 학교※ 

단위 명( : )

대학
논술정원 수시 전체 정원/

비율2018( %) 비율2019( %) 증감

한국외대 450/1,132(39.8) 442/1,202(36.8) 3.0↓

성균관대 910/2,836(32.1) 895/2,847(31.4) 0.7↓ 

이화여대 545/2,358(23.1) 670/2,340(28.6) 5.5↑  

서강대 348/1,271(27.4) 346/1,271(27.2) 0.2↓

연세대 683/2,614(26.1) 643/2,618(24.6) 1.5↓

중앙대 902/3,327(27.1) 886/3,645(24.3) 2.8↓

홍익대 395/1,632(24.2) 399/1,646(24.2) -

동국대 474/2,147(22.1) 474/2,142(22.1) - 

건국대 465/2,025(23.0) 465/2,186(21.3) 1.7↓

경희대 820/3,748(21.9) 770/3,822(20.1) 1.8↓

숙명여대 321/1,461(22.0) 302/1,576(19.2) 2.8↓

한양대 399/2,185(18.1) 378/2,116(17.9) 0.2↓

서울시립대 188/1,137(16.5) 154/1,174(13.1) 3.4↓

고려대 0/3,472(0) 0/3,472(0) -

서울대 0/2,615(0) 0/2,662(0) -

계 6,893/33,965(20.3) 6,824/34,719(19.7) 0.6↓
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대학 모집계열
2018 2019 종합

판정판정 근거 판정 근거
건국대 전 계열 폐지 폐지 폐지

경희대

인문 유지 유지

유지
인문 한의예( ) 유지 유지

자연 의학 제외( ) 유지 유지
의 한의 자연 치의, ( ), 유지 유지

체능 유지 유지

동국대

인문 영화영상/ 강화 영역 추가, 
등급 상향 유지

강화경행 경영/ 강화 영역 추가, 
등급 상향 유지

자연 강화 영역 추가, 
등급 상향 유지

서강대 전 계열 강화 영역 추가, 
등급 상향 유지 강화
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서울시립대 전 계열 폐지 폐지 폐지

성균관대

인문 강화 영역 추가 유지

강화
자연 강화 영역 추가 유지

글로벌 글로벌경제 글로벌경영, , 강화 영역 추가 유지
반도체 소프트웨어 글로벌바이오, , 강화 영역 추가 유지

의예 강화 영역 추가 유지

숙명여대
인문 강화 영역 추가 유지

강화
자연 강화 영역 추가 완화

연세대
인문 사회/ 강화 영역 추가 유지

강화자연 강화 영역 추가 유지
의예 치의예/ 강화 영역 추가 유지

이화여대

인문 유지 강화 등급상향

강화
자연 유지 강화 영역추가
의예 유지 강화 영역추가
융합 유지 유지

스크랜튼 유지 유지

중앙대

인문 강화 등급상향 유지

강화
의예 강화 영역추가 유지

자연 서울( ) 강화 영역추가 유지
자연 안성( ) 강화 등급상향 유지

한국외대
L&D 유지 유지

유지
나머지 전 단위 유지 유지

한양대 전 계열 폐지 폐지 폐지

홍익대
인문 예술/ 강화 영역추가 유지

강화
자연 완화 등급하향 유지
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대학 전형명 반영요소
구술고사여부

시행계획 선행학습 
영향평가보고서

건국대
자기추천KU 서류 면접+ × ×
학교추천KU 교과 서류+ × ×

경희대 네오르네상스 서류 면접+ × △

고려대
일반전형 서류 면접+ △

○
고교추천Ⅱ 서류 면접+ △

동국대
DoDream 서류 면접+ × ×
학교장추천 서류 × ×

서강대
학생부종합일반( )

서류 × ×
학생부종합자기주도( )

서울대
일반전형 서류 면접 및 구술고사+ ○ ○

지역균형선발전형 서류 면접+ × ×
서울시립대 학생부종합전형 서류 면접+ △ ○

성균관대
성균인재 서류 × ×

글로벌인재 서류 × ×
숙명여대 숙명인재 서류 면접+ △ ×

연세대
면접형 서류 면접+ △ △

활동우수형 서류 면접+ △ ○
이화여대 미래인재전형 서류 × ×

중앙대
다빈치형인재 서류 면접+ △ ×
탐구형인재 서류 면접+ △ ×

한국외대 학생부종합 서류 면접+ △ △
한양대 학생부종합일반( ) 서류 × ×
홍익대 학생부종합 서류 × ×

*시행계획에 교과지식과 관계없는 면접을 명시하면 예서류진위여부확인 및 인성평가 인성면접 서류 내용 기반 면접 등 면접 유형이 ( : , , ) ×, 
기재되지 않거나 모호한 경우 예본교 인재상에 부합하는 역량을 평가 등 는 교과지식을 포함한다는 기술이 있으면 임( : ) , .△ ○

*선행학습 영향평가 보고서에 나온 각 대학의 면접 문항 중 교과 지식을 묻는 문제인 경우는 교과 지식을 물었는지 논란이 되는 경, ○
우는 교과 지식을 묻는 면접을 시행하지 않았다고 밝힌 경우는 임, × . △
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단위 명( : )

대학
2018 2019 증감

인원 정원 비율/ ( %) 인원 정원 비율/ ( %) 인원 정원 비율/ ( %)

홍익대 1,502/1,632(92.0) 1,513/1,646(91.9) 0.1↓

고려대 2,898/3,472(83.5) 2,898/3,472(83.5) -

이화여대 1,456/2,358(61.7) 1,585/2,340(67.7) 6.0↑

연세대 1,423/2,614(54.4) 1,521/2,618(58.1) 3.7↑

서강대 538/1,271(42.3) 736/1,271(57.9) 15.6↑

한국외대 629/1,132(55.6) 631/1,202(52.5) 3.1↓

숙명여대 592/1,466(40.4) 617/1,576(39.1) 1.3↓ 

성균관대 1,143/2,836(40.3) 1,088/2,847(38.2) 2.1↓  

중앙대 1,381/3,327(41.5) 1,359/3,645(37.3) 4.2↓  

서울대 752/2,615(28.8) 843/2,662(31.7) 2.9↑

서울시립대 297/1,137(26.1) 291/1,174(24.8) 1.3↓  

동국대 474/2,147(22.1) 474/2,142(22.1) -

경희대 820/3,748(21.9) 770/3,822(20.1) 1.8↓  

건국대 0/2,025(0) 0/2,186 -

한양대 0/2,185(0) 0/2,116 -

계 13,905/33,965(40.9) 14,326/34,719(41.3) 0.4↑  
음영 학교는 비율이 높은 학교 ※ 
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대학
학생부위주 전형 정원 입학정원/ 증감

비율2018( %) 비율2019( %) 계
서울대 2,615/3,318(78.8) 2,662/3,319(80.2) 1.4↑
고려대 3,012/4,084(73.8) 3,012/4,084(73.8) -
시립대 969/1,809(53.6) 1,020/1,810(56.4) 2.8↑  
서강대 882/1,678(52.6) 891/1,684(52.9) 0.3↑ 
경희대 2,551/5,146(49.6) 2,691/5,212(51.6) 2.0↑
동국대 1,521/2,987(50.9) 1,526/2,998(50.9) - 

성균관대 1,769/3,553(49.8) 1,789/3,552(50.4) 0.6↑
건국대 1,512/3,329(45.4) 1,613/3,298(48.9) 3.5↑
중앙대 2,075/4,835(42.9) 2,346/4,928(47.6) 4.7↑

숙명여대 979/2,334(41.9) 1,080/2,332(46.3) 4.4↑
홍익대 1,230/2,777(44.3) 1,247/2,668(46.7) 2.4↑
한양대 1,253/3,137(50.0) 1,373/3,135(43.8) 6.2↓

이화여대 1,384/3,189(43.4) 1,243/3,214(38.7) 4.7↓ 
한국외대 595/1,833(32.5) 649/1,808(35.9) 3.4↑
연세대 1,008/3,630(27.8) 1,170/3,629(32.2) 4.6↑

계 18,055/44,321(47.5) 21,650/44,352(48.8) 1.3↑
입학정원은 정원 외 포함 건국대의 경우 월 실시하는 재외국민과 외국인전형은 포함하지 않음( 7 .)※ 
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